Leis
 LEI Nº 17.812,
DE 27 DE OUTUBRO DE 2023

(Projeto de lei nº 1191/2019, do Deputado Itamar
Borges - MDB)

Denomina “Igeny Dabul dos Reis” a passarela PAS
013/270, localizada no km 13,660 da Rodovia
Raposo Tavares (SP 270), no Município de São
Paulo

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Igeny Dabul dos Reis”

a passarela PAS 013/270, localizada no km 13,660 da Rodovia
Raposo Tavares (SP 270), no Município de São Paulo.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 27 de outubro de 2023
TARCÍSIO DE FREITAS
Natália Resende
Secretária de Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística
Gilberto Kassab
Secretário de Governo e Relações Institucionais
Arthur Luis Pinho de Lima
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, em 27 de

outubro de 2023.

 LEI Nº 17.813,
DE 27 DE OUTUBRO DE 2023

(Projeto de lei nº 1284/2019, do Deputado Jorge
Caruso - MDB)

Denomina “Aparecida de Barros” o dispositivo
de acesso e retorno com viaduto – SPD 215/340
localizado no km 215,277 da Rodovia Professor
Boanerges Nogueira Lima – SP 340, em Casa
Branca

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Aparecida de Barros”

o dispositivo de acesso e retorno com viaduto – SPD 215/340,
localizado no km 215,277 da Rodovia Professor Boanerges
Nogueira Lima – SP 340, em Casa Branca.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 27 de outubro de 2023
TARCÍSIO DE FREITAS
Natália Resende
Secretária de Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística
Gilberto Kassab
Secretário de Governo e Relações Institucionais
Arthur Luis Pinho de Lima
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, em 27 de

outubro de 2023.

 LEI Nº 17.814,
DE 27 DE OUTUBRO DE 2023

(Projeto de lei nº 1285/2019, do Deputado Jorge
Caruso - MDB)

Denomina “João Trebesqui” o dispositivo de acesso
e retorno com viaduto – SPD 248/340 localizado
no km 247,501 da Rodovia Professor Boanerges
Nogueira Lima – SP 340, em Casa Branca

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “João Trebesqui” o dispo-

sitivo de acesso e retorno com viaduto – SPD 248/340, localiza-
do no km 247,501 da Rodovia Professor Boanerges Nogueira
Lima – SP 340, em Casa Branca.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 27 de outubro de 2023
TARCÍSIO DE FREITAS
Natália Resende
Secretária de Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística
Gilberto Kassab
Secretário de Governo e Relações Institucionais
Arthur Luis Pinho de Lima
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, em 27 de

outubro de 2023.

 LEI Nº 17.815,
DE 27 DE OUTUBRO DE 2023

(Projeto de lei nº 1337/2019, do Deputado Roberto
Engler - PSB)

Denomina “Professora Nelita Sançana” o dispositi-
vo de acesso e retorno com duplo viaduto – SPD
355/334, localizado no km 355,360 da Rodovia
Cândido Portinari – SP 334, em Batatais

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Professora Nelita Sança-

na” o dispositivo de acesso e retorno com duplo viaduto – SPD

355/334, localizado no km 355,360 da Rodovia Cândido Porti-
nari – SP 334, em Batatais.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 27 de outubro de 2023
TARCÍSIO DE FREITAS
Natália Resende
Secretária de Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística
Gilberto Kassab
Secretário de Governo e Relações Institucionais
Arthur Luis Pinho de Lima
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, em 27 de

outubro de 2023.

 LEI Nº 17.816,
DE 27 DE OUTUBRO DE 2023

(Projeto de lei nº 508/2021, do Deputado Rodrigo
Moraes - DEM)

Denomina “Agnaldo Timóteo” o dispositivo de
acesso e retorno com viaduto SPD 015/065, locali-
zado no km 15 + 100m da SP 065 – Rodovia Dom
Pedro I, no Município de Jacareí

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Agnaldo Timóteo”, o

dispositivo de acesso e retorno com viaduto SPD 015/065, loca-
lizado no km 15 + 100m da SP 065 – Rodovia Dom Pedro I, no
município de Jacareí.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 27 de outubro de 2023
TARCÍSIO DE FREITAS
Natália Resende
Secretária de Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística
Gilberto Kassab
Secretário de Governo e Relações Institucionais
Arthur Luis Pinho de Lima
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, em 27 de

outubro de 2023.

 LEI Nº 17.817,
DE 27 DE OUTUBRO DE 2023

(Projeto de lei nº 652/2021, dos Deputados Heni Ozi
Cukier - NOVO e Gilmaci Santos - REPUBLICANOS)

Institui a proibição do ensino ou abordagem
disciplinar do Holocausto sob os prismas do nega-
cionismo ou revisionismo histórico, no âmbito do
Sistema Estadual de Educação Básica do Estado
de São Paulo

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Fica proibido, no âmbito do Sistema Estadual de

Educação Básica do Estado de São Paulo, o ensino ou a aborda-
gem disciplinar do Holocausto sob os prismas do negacionismo
ou revisionismo histórico.

Artigo 2º - Para os fins desta lei entende-se por:
I - sistema estadual de educação básica: as instituições

públicas e privadas, estaduais e municipais, de educação básica,
localizadas no Estado;

II - educação básica: os ensinos infantil, fundamental e
médio, nos termos do inciso I do art. 21 da Lei Federal nº 9.394,
de 20 de dezembro de 1996; e

III - Holocausto: o genocídio ou assassinato em massa
e crime de lesa-humanidade, identificado como uma ação
sistemática de extermínio do povo judeu durante a Segunda
Guerra Mundial, patrocinado pelo Estado Alemão Nazista
entre os anos de 1939 e 1945 sob o controle de Adolf Hitler
e do Partido Nacional-Socialista dos Trabalhadores Alemães,
durante o qual cerca de 6 (seis) milhões de judeus perderam
suas vidas.

Artigo 3º - O ensino ou a abordagem disciplinar do Holo-
causto, dentro do currículo educacional, deverá ter por objetivo
informar e refletir com os discentes sobre:

I - os crimes de lesa-humanidade perpetrados pelo Estado
Alemão Nazista durante a Segunda Guerra Mundial contra os
judeus e outros grupos também discriminados;

II - as razões geopolíticas e sociais que conduziram a este
quadro; e

III - as ações de resistência a esse regime.
§ 1º - Este ensino deverá munir os alunos com as ferramen-

tas necessárias para a identificação de discursos de ódio em
nossa vida contemporânea, de modo a estarem mais preparados
para exercer responsavelmente sua cidadania.

§ 2º - Para a consecução do disposto no “caput” e no
§ 1º é vedada a abordagem do tema do Holocausto sob os
prismas do negacionismo ou de qualquer forma de apologia
ao nazismo, conforme art. 20 da Lei Federal nº 7.716, de
5 de janeiro de 1989, que define os crimes resultantes de
preconceito.

Artigo 4º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 27 de outubro de 2023
TARCÍSIO DE FREITAS
Renato Feder
Secretário da Educação
Gilberto Kassab
Secretário de Governo e Relações Institucionais
Arthur Luis Pinho de Lima
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, em 27 de

outubro de 2023.

 LEI Nº 17.822,
DE 27 DE OUTUBRO DE 2023

(Projeto de lei nº 645/2023, do Deputado Felipe
Franco - UNIÃO)

Altera a Lei nº 13.556, de 9 de junho de 2009,
que institui o “Programa Bolsa Talento Esportivo”

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Vetado.
Artigo 2º - Ficam incluídos na Lei nº 13.556, de 9 de junho

de 2009, os artigos adiante enumerados:
I - o artigo 6º-A:
“Artigo 6º-A - O Programa “Bolsa Talento Esportivo” garan-

tirá às atletas gestantes ou puérperas, no âmbito do benefício, o
respeito à maternidade e aos direitos que a protegem.

§ 1º - Caso a atleta não possa comprovar a participação em
competição nacional ou internacional no ano imediatamente
anterior ao pedido de concessão da Bolsa Talento Esportivo, em
decorrência de afastamento determinado pela gestação ou pelo
puerpério, poderá ser utilizado o resultado esportivo obtido no
ano antecedente à gestação ou ao puerpério para pleiteá-la.

§ 2º - À atleta gestante e puérpera será garantido o recebi-
mento regular das parcelas mensais da Bolsa Talento Esportivo,
até que possa retomar a atividade esportiva.

§ 3º - A comprovação de plena atividade esportiva não será
exigida das atletas na prestação de contas referente aos recur-
sos financeiros recebidos no âmbito da Bolsa Talento Esportivo
durante o período da gestação ou do puerpério.

§ 4º - Para fins do disposto neste artigo, a concessão da Bolsa
Talento Esportivo será garantida às atletas gestantes ou puérperas
durante o período da gestação acrescido de até seis meses após o
nascimento da criança, desde que o período adicional do benefício
não exceda a quinze parcelas mensais consecutivas.

§ 5º - Retomada a atividade esportiva ou encerrado o prazo
previsto no § 4º, as obrigações assumidas pela atleta no âmbito
da Bolsa Talento Esportivo voltarão a ser exigidas.

§ 6º - Os direitos reconhecidos à atleta gestante ou puér-
pera não afastarão a possibilidade de a beneficiária da Bolsa
Talento Esportivo, respeitada a orientação de seu médico e de
seu treinador, continuar ou retomar a atividade esportiva previa-
mente ao encerramento do prazo previsto no § 4º.

§ 7º - Os direitos reconhecidos à atleta gestante ou puér-
pera de que trata este artigo aplicam-se à hipótese de adoção.

§ 8º - A concessão dos direitos reconhecidos à atleta ges-
tante ou puérpera de que trata este artigo fica condicionada
à disponibilidade orçamentária e financeira da Secretaria de
Esportes, suplementadas se necessário”. (NR);

II - o artigo 6º-B:
“Artigo 6º-B - Assegura essa lei a paridade de gênero, com

reserva de bolsas no percentual mínimo de 50% (cinquenta por
cento) para mulheres.” (NR).

Artigo 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 27 de outubro de 2023
TARCÍSIO DE FREITAS
Coronel Helena Reis
Secretária de Esportes
Samuel Kinoshita
Secretário da Fazenda e Planejamento
Gilberto Kassab
Secretário de Governo e Relações Institucionais
Arthur Luis Pinho de Lima
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, em 27 de

outubro de 2023.

 LEI Nº 17.823,
DE 27 DE OUTUBRO DE 2023

(Projeto de lei nº 688/2023, do Deputado Rodrigo
Moraes - PL)

Declara de utilidade pública o Instituto de
Desenvolvimento, Ensino e Assistência à Saúde –
IDEAS, com sede no Município de São Paulo

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - É declarado de utilidade pública o Instituto de

Desenvolvimento, Ensino e Assistência à Saúde – IDEAS, com
sede no município de São Paulo.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 27 de outubro de 2023
TARCÍSIO DE FREITAS
Fábio Prieto
Secretário da Justiça e Cidadania
Gilberto Kassab
Secretário de Governo e Relações Institucionais
Arthur Luis Pinho de Lima
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, em 27 de

outubro de 2023.

 LEI Nº 17.824,
DE 27 DE OUTUBRO DE 2023

(Projeto de lei nº 751/2023, da Deputada Márcia
Lia - PT)

Declara de utilidade pública a Associação
Araraquarense de Proteção aos Animais, com
sede em Araraquara

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - É declarada de utilidade pública a Associação

Araraquarense de Proteção aos Animais, com sede em Arara-
quara.

 LEI Nº 17.818,
DE 27 DE OUTUBRO DE 2023

(Projeto de lei nº 288/2022, do Deputado Fernando
Cury - UNIÃO)

Denomina “Bárbara Domingues Dante Durão”
o dispositivo de acesso e retorno SPD 198/255,
localizado no km 198,800 da Rodovia João Mellão
– SP 255, em São Manuel

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Bárbara Domingues

Dante Durão” o dispositivo de acesso e retorno SPD 198/255,
localizado no km 198,800 da Rodovia João Mellão – SP 255,
em São Manuel.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 27 de outubro de 2023
TARCÍSIO DE FREITAS
Natália Resende
Secretária de Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística
Gilberto Kassab
Secretário de Governo e Relações Institucionais
Arthur Luis Pinho de Lima
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, em 27 de

outubro de 2023.

 LEI Nº 17.819,
DE 27 DE OUTUBRO DE 2023

(Projeto de lei nº 338/2022, do Deputado Rafael
Silva - PSD)

Denomina “José Gaspar Gomes” o viaduto locali-
zado no km 348,400 da Rodovia Cândido Portinari
– SP 334, em Batatais

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “José Gaspar Gomes” o

viaduto localizado no km 348,400 da Rodovia Cândido Portinari
– SP 334, em Batatais.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 27 de outubro de 2023
TARCÍSIO DE FREITAS
Natália Resende
Secretária de Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística
Gilberto Kassab
Secretário de Governo e Relações Institucionais
Arthur Luis Pinho de Lima
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, em 27 de

outubro de 2023.

 LEI Nº 17.820,
DE 27 DE OUTUBRO DE 2023

(Projeto de lei nº 618/2022, do Deputado Itamar
Borges - MDB)

Denomina “Paulo Antônio Coelho” o dispositivo
de acesso e retorno tipo rotatória SPD 455/334,
localizado no km 455 da Rodovia Cândido
Portinari – SP 334, em Pedregulho

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Paulo Antônio Coelho”

o dispositivo de acesso e retorno tipo rotatória SPD 455/334,
localizado no km 455 da Rodovia Cândido Portinari – SP 334,
em Pedregulho.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 27 de outubro de 2023
TARCÍSIO DE FREITAS
Natália Resende
Secretária de Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística
Gilberto Kassab
Secretário de Governo e Relações Institucionais
Arthur Luis Pinho de Lima
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, em 27 de

outubro de 2023.

 LEI Nº 17.821,
DE 27 DE OUTUBRO DE 2023

(Projeto de lei nº 670/2022, do Deputado Carlos
Cezar - PL)

Denomina “Ciro Manoel de Oliveira” o dispositivo
de acesso e retorno tipo rotatória SDP 035/029,
localizada no km 34,700m da Rodovia Coronel PM
Nelson Tranchesi – SP 029, em Itapevi

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Ciro Manoel de Oliveira”

o dispositivo de acesso e retorno tipo rotatória SDP 035/029,
localizada no km 34,700m da Rodovia Coronel PM Nelson
Tranchesi – SP 029, em Itapevi.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 27 de outubro de 2023
TARCÍSIO DE FREITAS
Natália Resende
Secretária de Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística
Gilberto Kassab
Secretário de Governo e Relações Institucionais
Arthur Luis Pinho de Lima
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, em 27 de

outubro de 2023.

Palácio dos Bandeirantes   •   Av. Morumbi 4.500   •   Morumbi   •   São Paulo   •   CEP 05650-000   •   Tel. 2193-8000

www.prodesp.sp.gov.br

Estado de São Paulo

Caderno

Executivo
seção I

Tarcísio de Freitas - Governador

Volume 133   •   Número 105   •   São Paulo, segunda-feira, 30 de outubro de 2023

		2023-10-30T05:01:58-0300